²³⁴⁷ Voir tome XIII, note (220), p. 69.

²³⁴⁸ [Une minute autographe de ce Mémoire est conservée au monastère de la Visitation de Voiron. Elle occupe trois pages in-4^o; sur la quatrième, M. Michel Favre a écrit la note suivante: *Rationes quibus Summus Pontifex Paulus PP. Q. motus fuit dispensare Moniales Visitationis B. M^{ae} a recitatione Officii magni.* Nous donnons ici les ratures, d'ailleurs peu nombreuses, de cette minute.]

diocæsis — [erecta] instituta fuerat in Monasterium [Ordinis S^{ti} Augustini...]

²³⁴⁹ Voir la pièce VII, ci-dessus, p. 505.

²³⁵⁰ in Monasterium — [Monialium sub Regula Sti Augustini viventium]

²³⁵¹ teneretur ad — [Officium magnum persolvendo...]

²³⁵² magnum — [appellant]

istam urgebat²³⁵³); sin vero ab humanis excederet, successorem suum id etiam libenter facturum; quia vero res minus antea usitata fuerat, nolle se initio et primo obtutu in perpetuum concedere.

Rationes porro quibus²³⁵⁴ motus fuit dictus Summus Pontifex ut privilegium illud ad tempus daret, et deinceps se in perpetuum dare velle significabat, istae fuerunt²³⁵⁵:

1. Quia cum mulieres ut plurimum latinum eloquium ignorent, maxime vero in Gallia et Gallicis regionibus, parum interest quod ad earum aedificationem et consolationem [513] spiritalem attinet, sive unum, sive aliud Officium recitent, dummodo rite et devote recitent.

2. Ut autem rite et devote Officium recitent, multum interest ut semper idem Officium recitent: clarius enim, distinctius et certius illud pronunciant quod tam saepe pronunciare consueverunt, neque totam suam attentionem in recta lectione et pronunciatione ponunt, ut facere illis necesse est quando quotidie illis nova ac inusitata legenda sunt.

3. Hoc autem maxime locum habet in Gallicis istis regionibus, in quibus mulieres non solum ineptissimam, sed ridiculam plane habent latini sermonis pronunciationem, ita ut plerumque qui in aliis Monasteriis Officia audiunt, vix ac ne vix quidem risum tenere possint, nisi potius rubore perfundantur.

4. Quare, quando idem Officium quotidie recitabunt, facilius et accuratius id praestabunt, et ad cantum poterunt devotionem et attentionem interiorem in Deum attollere.

5. Ac quidem tam devote, punctuatim et graviter Horas illas Beatissimae Virginis, quantumvis breves²³⁵⁶, pronunciant [514] et cantant, ut non minus spatium temporis illis recitandis impendant quam soleant impendere aliae Moniales in Officio magno cantando.

6. Ac quemadmodum Ecclesia unum diem singulis fere hebdomadis destinavit cultui Beatissimae Virginis, ita nihil indecorum, nihil insuave fecerit si unum